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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-11-22

Resume

Godkendelse af dagsorden til Sundhedsudvalgets møde den 19. september 2023.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender dagsorden.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.



Punkt 2: Godkendelse af Sundhedsaftalen 2024-27

29.30.08-A00-1-23

Resume

Odense Byråd skal godkende de næste fire års Sundhedsaftale. Sundhedsaftalen bliver koordineret og rammesat i
Sundhedssamarbejdsudvalget, der er det politiske organ på tværs af region og kommuner i Region Syddanmark, og er en
aftale, der bliver indgået mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen. Sundhedsaftalen 2024-2027 vil
træde i kraft den 1. januar 2024.

Formålet med Sundhedsaftalen er at bidrage til sammenhæng og koordinering af forløb, der går på tværs af regioner og
kommuner, med fokus på kvalitet, effekt og patienttilfredshed. For den enkelte borger betyder det, at de får en indsats af
høj og ensartet kvalitet, uanset antallet af kontakter eller karakteren af den indsats, der er behov for.

I forbindelse med høringsfasen afgav Sundhedsudvalget den 8. juni 2023 høringssvar til Sundhedsaftalen 2024-2027 på
vegne af Odense Kommune. Høringssvaret havde forinden været politisk behandlet i Børn- og Ungeudvalget, Ældre- og
Handicapudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget samt i Sundhedsudvalget. Det er Sundhedsforvaltningens
vurdering, at Odense Kommunes forslag til ændringer samlet set er indarbejdet i det endelige forslag til Sundhedsaftalen
2024-2027. Det samlede overblik over høringssvar og håndtering samt sundhedsaftalen 2024-2027 er vedlagt sagen.

Sundhedssamarbejdsudvalget har på mødet den 30. august 2023 godkendt foreliggende forslag til den næste
sundhedsaftale, som lige nu er til godkendelse i de 22 kommuner og i regionsrådet i Region Syddanmark med frist 15.
november. Sundhedssamarbejdsudvalget godkender Sundhedsaftalen 2024-2027 endeligt på møde den 11. december
2023, hvorefter aftalen fremsendes til Sundhedsstyrelsen.

Effekt

Sundhedssamarbejdet har konkret betydning for borgernes sundhed - dels i det nære sundhedsvæsen og dels i overgange
mellem sektorerne. Sundhedsaftalen og det tværsektorielle samarbejde har indvirkning på flere kommunale kerneområder,
og vil have effekt for flere af de 10 Odensemål. Dette er dog særligt i forhold til følgende Odensemål:

Et sundere Odense

Sundhedsaftalens vision om at samarbejde om sundhedsfremme og forebyggelse med målet om at opnå et tobaks- og
nikotinfrit Syddanmark, sund alkoholkultur samt vægt og fysisk aktivitet, det er en blandt flere visioner, der vurderes at
bidrage særligt til Odensemål om et sundere Odense.

Flere børn og unge bliver klar til fremtiden

Sundhedsaftalen har en vision om at samarbejde om børn og unges mentale trivsel, og aftalen har en vision om flere
sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse med særligt fokus på børn og unge. Det vurderes at bidrage positivt til
Odensemålet om, at flere børn og unge bliver klar til fremtiden.

Flere Odenseanere i job og på vej til job

Sundhedsaftalens visioner og mål om at sikre sammenhæng til sundhedsområdet og beskæftigelsesområdet samt
uddannelsesområdet vurderes særligt at bidrage til Odensemålet om, at flere borgere kommer i job og på vej til job.



Flere funktionsdygtige ældre og handicappede

Sundhedsaftalens vision og mål om at samarbejde om at skabe gode overgange for ældre borgere, borgere med kronisk
sygdom samt borgere med psykiske lidelser vurderes særligt at bidrage til Odensemålet om, at flere ældre og
handicappede skal være funktionsdygtige.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender forslag til sundhedsaftale 2024-2027.

Beslutning

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.

Sagsfremstilling

Sundhedsaftalen følger af sundhedsloven og udgør den formelle ramme om det tværsektorielle samarbejde i
sundhedsvæsenet mellem region, kommuner og almen praksis. Formålet er at bidrage til sammenhæng og koordinering af
forløb, der går på tværs af regioner og kommuner, med fokus på kvalitet, effekt og patienttilfredshed. For den enkelte
borger betyder det, at de tilbydes en indsats af høj og ensartet kvalitet, uanset antallet af kontakter eller karakteren af den
indsats, der er behov for. Sundhedsaftalen revideres én gang i hver valgperiode, og Sundhedssamarbejdsudvalget har på
mødet den 30. august 2023 godkendt et forslag til den næste sundhedsaftale.

Sundhedsaftalen skal jævnfør sundhedslovens § 205 indgås mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen og
være gældende for en fireårig periode. Sundhedsaftalen 2024-2027 vil træde i kraft den 1. januar 2024. Aftalen er sendt til
godkendelse i kommunalbestyrelserne i alle de 22 syddanske kommuner og i regionsrådet. Sundhedssamarbejdsudvalget
godkender Sundhedsaftalen 2024-2027 endeligt på møde den 11. december 2023, hvorefter aftalen fremsendes til
Sundhedsstyrelsens godkendelse.

Politiske visioner og målsætninger

Sundhedssamarbejdsudvalget har en overordnet vision om at udvikle det samlede sundhedsvæsen og skabe mere lighed i
sundhed for hele den syddanske befolkning. Derudover har udvalget peget på følgende fire underliggende visioner i
Sundhedsaftalen 2024-2027, der sigter mod at opnå den overordnende vision om at skabe mere lighed i sundhed og en
fælles udvikling af sundhedsvæsnet:

• Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel

• Vi samarbejder om at skabe gode overgange



• Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse med særligt fokus på børn og unge

• Vi samarbejder om at skabe sammenhæng

De politiske visioner er udfoldet i konkrete og målbare målsætninger, som kobler sig til de 8 nationale mål for
sundhedsvæsnet. Sundhedsaftalen bidrager derigennem til at realisere de 8 nationale mål.

Fra politiske visioner og målsætninger til indsatser

Sundhedssamarbejdsudvalget har i lighed med den gældende sundhedsaftale valgt at opdele Sundhedsaftale 2023-2027 i
en politisk del (vedlagte aftaletekst) samt et administrativt tillæg. Det administrative tillæg beskriver de konkrete
indsatser, der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2023-2027. Det administrative tillæg
godkendes i efteråret 2023.

Forudgående proces og høring

Forslaget til Sundhedsaftalen 2024-2027 er blevet til efter en længerevarende og inddragende politisk proces.
Udarbejdelsen af sundhedsaftalen blev indledt den 9. september 2022 med et politisk opstartsmøde. Her deltog regionale
og kommunale politikere samt repræsentanter fra almen praksis og patient- og pårørendeinddragelsesudvalget.

På mødet i Sundhedsklynge Fyn den 3. januar 2023 blev mål og visioner for den kommende sundhedsaftale drøftet med
deltagelse af fynske borgmestre, udvalgsformænd samt rådmænd/-kvinde fra Odense Kommune.

Herefter er der i perioden den 9. maj 2023 til den 9. august 2023 gennemført en høring, hvor der i alt er indkommet 43
høringssvar. Høringssvarene er afgivet af kommuner, regioner og interesseorganisationer. Høringssvarene er herefter blev
indarbejdet i den foreliggende aftaletekst, som blev godkendt af Sundhedssamarbejdsudvalget 30. august 2023, hvorefter
den blev sendt til godkendelse hos alle 22 syddanske kommuner samt regionsrådet.

Odense Kommune har også afgivet samlet høringssvar. Det er Sundhedsforvaltningens vurdering, at Odense Kommunes
forslag til ændringer samlet set er indarbejdet i det endelige forslag til Sundhedsaftalen 2024-2027.

Høringssvaret fra Odense har blandt andet medført, at følgende bliver rettet til i Sundhedsaftalen:

• at børn og unge er fremhævet som en målgruppe, der er særligt fokus på under visionsområdet ”vi samarbejder om flere
sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse”

• ændringer i formuleringer omkring målopfølgning, så denne er mindre bureaukratisk

Herudover er der nogle elementer fra høringssvaret, som der arbejdes videre med i det administrative tillæg til
Sundhedsaftalen:

• sammenhængen til socialområdet håndteres i det administrative tillæg

• sundhedsklyngens rolle beskrives tydeligere i det administrative tillæg

• samarbejde med almen praksis beskrives i det administrative tillæg



Endelig har Odense Kommunes bemærkning om at indarbejde de 8 nationale mål blevet taget ind i aftalen som ramme.

Den samlede oversigt over høringssvar og håndtering i Sundhedsaftalen er vedhæftet sagen.

Den videre proces

Efter Sundhedsaftalen 2024-2027 er godkendt af alle 22 syddanske kommuner samt af regionsrådet med frist den 15.
november, vil Sundhedssamarbejdsudvalget endeligt på møde den 11. december 2023 godkende sundhedsaftalen,
hvorefter aftalen fremsendes til Sundhedsstyrelsen senest den 1. januar 2024. Sundhedsaftalen træder herefter i kraft.

Økonomi

Opgaverne skal som udgangspunkt løses inden for respektive udvalgs økonomiske ramme. Sundhedsudvalget har
herudover afsat et fast beløb til implementering af Sundhedsaftale. Budgettet er på 1.267.040 kr. i 2023.

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Håndtering af høringssvar i forbindelse med høring af Sundhedsaftalen 2024-2027

Sundhedsaftalen 2024-2027_endelig



Punkt 3: B-sag: Beslutning om Strategisk dag

29.00.00-A00-8-23

Resume

Sundhedsområdet i kommunerne og regionerne står de kommende år over for forandringer. Udfordringer med at vi bliver
ældre og får flere kroniske sygdomme, at vi mistrives mentalt og endelig at der er en større ulighed i sundhed kalder på
nye løsninger. Den nuværende regering har nedsat en sundhedsstrukturkommission, der skal gentænke organisering af
sundhedsvæsnet. Når kommissionens anbefalinger foreligger i foråret 2024, vil det have betydning for sundhedsopgaven i
kommunerne.

I Odense Kommune er der med etableringen af Sundhedsforvaltningen skabt en ny lokal organisering på
sundhedsområdet, der har til formål at realisere byrådets ambitioner om at skabe de bedst mulige forudsætninger for at
alle borgere trives og er i stand til at leve det sunde liv. Samtidig har byrådet en ambition om, at Sundhedsforvaltningen
skal indtage en helt central plads i et regionalt og nationalt sundhedssamarbejde, som gør Odense Kommune i stand til at
spille en helt anden og markant større rolle i det nære sundhedsvæsen, der møder borgerne.

Etableringen af Sundhedsforvaltningen bygger oven på mange års fokus på tværgående Sundhed i Odense Kommune,
hvor der med Sundhedspolitikken fra 2012 (senest revideret i 2019) har været en politisk retning for arbejdet på området.
Samlingen af en lang række sundhedsopgaver i den nye forvaltning, og ændring i den politiske styring, giver nye
muligheder, der skal realiseres.

Sundhedsudvalget har på den baggrund fastlagt tre effektmål, der skal danne afsæt for udvalgets arbejde:

1) Unge skal være fri af nikotinprodukter.

2) Der skal være mere lighed i sundhed.

3) Der skal der være bedre hjælp til børn og unge i mistrivsel.

Sundhedsudvalget har derfor drøftet behovet for en strategidag. Hvor udvalget kan sætte en fælles strategisk og politisk
retning med fokus på egne driftsopgaver, udvalgets tværgående og koordinerende ansvar for sundhedsopgaven i
kommunen og endeligt ansvaret i forhold til det tværsektorielle samarbejde i regi af særligt Sundhedsklynge Fyn og
samarbejdet med Region Syddanmark.

Med denne sag godkender udvalget, at forvaltningen planlægger en strategidag med afvikling den 25. oktober 2023.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget beslutter at afvikle en strategidag.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.



Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresumeet

Økonomi

Strategidagen afholdes indenfor udvalgets økonomiske ramme.



Punkt 4: B-sag: Pulje til fremme af fællesskaber frem for præstationer

29.12.00-G01-3-23

Resume

Den 29. august drøftede Sundhedsudvalget kriterierne for puljen ”Fællesskab frem for præstationer”, som Odense Byråd
har afsat 0,3 mio. kr. til i budget 2023. Puljen er en del af indsatsen ”Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel i
Odense”, der skal bidrage til, at flere børn og unge i Odense trives.

Med puljen er der afsat midler til samarbejdsprojekter med byens foreninger og ungdomsuddannelser om aktiviteter, der
fremmer sociale fællesskaber frem for præstationer i 2023-2025.

Med denne sag skal Sundhedsudvalget beslutte kriterierne for puljen til understøttelse af fællesskaber frem for
præstationer. Kriterierne vil blive anvendt for at kunne tildele midler til konkrete indsatser inden puljen udmøntes for
første gang ultimo 2023. Forvaltningen foreslår et fokus på kultur og sundhed for puljen i 2023, og derfor vil
ansøgningerne til puljen blive vurderet i samarbejde med By- og Kulturforvaltningen. Aktiviteterne, der søges midler til i
2023, vil blive udført i 2024.

Kriterierne fremgår af sagsfremstillingen.

Effekt

Indsatserne under "Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel i Odense" bidrager positivt til Odensemålene "Børn
og unge bliver klar til fremtiden" samt "Et sundere Odense". Formålet med indsatserne er, at vi gør op med den negative
udvikling, som vi desværre ser i børn og unges mentale trivsel. Det betyder, at vi giver børn og unge i Odense de rammer,
hjælp og færdigheder, som skal til for at de kan mestre livet.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget godkender kriterierne for puljen "Fællesskaber frem for præstationer".

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.

Sagsfremstilling

I Budget 2023 har Odense Byråd afsat 0,3 mio. kr. i perioden 2023-2025 til etablering af samarbejdsprojekter med byens
foreninger og ungdomsuddannelser om aktiviteter, der fremmer sociale fællesskaber frem for præstationer.

Det er første gang, at puljen uddeles. Byrådet har med indsatsen ”Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel i
Odense” udarbejdet 9 principper for måden, Odense Kommune skal arbejde med mental trivsel. Et af principperne er, at
vi skal tale mere med børn og unge om udfordringer, for på den måde at aftabuisere mental mistrivsel. I 2023 foreslår
forvaltningen, at puljen bliver uddelt til aktiviteter, der understøtter fællesskaber på ungdomsuddannelserne med et fokus
på kultur og sundhed. Dette kan f.eks. være via forumteater på ungdomsuddannelserne, hvor der bliver sat fokus på svære
emner i et ungdomsliv med mulighed for efterfølgende samtale med de unge i et trygt fællesskab. Aktiviteterne, der søges
midler til i 2023, vil blive udført i 2024.



Forvaltningen foreslår derfor følgende kriterier for puljen:

Aktiviteternes grundlæggende fokus skal fremme fællesskaber frem for præstationer
Aktiviteterne skal bidrage til kendskab om organisationer og foreninger, der kan hjælpe unge og deres udfordringer
Aktiviteterne skal bidrage til at aftabuisere mental mistrivsel på ungdomsuddannelserne
Aktiviteten skal opsamle effekt og læring i en afrapportering

Det er desuden et krav, at dem, der tildeles midler fra puljen, er hjemmehørende i Odense. Fordi puljen i 2023 har et
særligt fokus på kultur og sundhed, vil ansøgere til puljen blive vurderet i samarbejde med By- og Kulturforvaltningen.
By- og Kulturforvaltningen varetager også projektet "Kultur på recept", hvor der er gode erfaringer med at koble kultur og
sundhed.

Udvalget vil i de kommende to år blive præsenteret for en lignende sag.

Økonomi

Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.



Punkt 5: B-sag: Godkendelse af ansøgning til Plantefonden

00.03.04-Ø34-1-23

Resume

Sundhedsudvalget skal godkende alle projektansøgninger over 500.000 kr. Sundhedsforvaltningen ønsker at søge
Plantefonden om støtte til projekt ”Grøn vidensbank og bælgfrugtskole til køkkenprofessionelle”.

I alt søger forvaltningen om 665.000 kr.

Formålet med projektet er at udvikle en grøn vidensbank og bælgfrugtskole til Mad og Måltiders køkkenfaglige
medarbejdere samt resten af Danmarks køkkenprofessionelle. Projektet bygger videre og ovenpå projekt "Vende på en
tallerken", som udvalget tidligere har behandlet og godkendt. Projektet vil være med til at udvikle driftsopgaven i Byens
køkken og Cafeérne.

Midlerne skal bruges til at:

Kompetenceudvikling i forhold til brug af bælgfrugter af alt personale i Mad og Måltider, dvs. 37 medarbejdere i
Caféerne og 66 i Byens Køkken, så maden både i Odenses personalecaféer og den mad Byens køkken sender ud til
alle deres modtagere bliver endnu mere velsmagende og bæredygtig.

Udvikle en bælgfrugtskole og en grøn vidensbank, som kan styrke alle Danmarks madprofessionelles kompetencer
i forhold til grøn mad med bælgfrugter.

Planlægge og gennemføre en formidlingsindsats, så resultaterne når ud til hele maddanmark.

Udvikle borgerrettet materiale med opskrifter og inspiration til brug af bælgfrugter, der kan deles ud til borgere i
Odense ved forskellige events.

Odense kan ved at deltage i projektet styrke sin position som foregangskommune, der kan inspirere andre kommuner og
professionelle køkkeners arbejde med den grønne omstilling, herunder klima og økologi. Derudover vil Mad og Måltiders
medarbejdere videreudvikle deres køkkenfaglige kompetencer i forhold til brugen af bælgfrugter, hvilket er med til at
styrke Mad og Måltider som en attraktiv arbejdsplads.

Såfremt udvalget ikke godkender, vil forvaltningen trække ansøgningen tilbage.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget godkender ansøgningen til Plantefonden om støtte til projekt "Grøn
vidensbank og bælgfrugtskole til køkkenprofessionelle”.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.



Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.

Sagsfremstilling

Gennem udvikling af en bælgfrugtskole bestående af små demonstrationsvideoer, praktiske øvelser og opskrifter, vil
projektet bygge oven på projekt Vende på tallerkenen. Projektet "Vende på tallerkenen" sætter fokus på klimavenlig, sund
og velsmagende mad i personalecaféerne. Projektet gennemføres i caféerne i 2023, og er støttet af Fonden for økologisk
landbrug. Bælgfrugtskolen vil tage skridtet videre og gå helt i dybden med håndtering, tilberedelse og tilsmagning af de
nye nordiske bælgfrugter, fx den lollandske rosin, prinsesse Mariager, sirius ærten (hvis den når at være klar), som har så
stort potentiale i vores madlavning – både i forhold til sundhed og bæredygtighed.

Bælgfrugtskolen vil blive udarbejdet i et samarbejde med Vejle kommunes Culinary Institute og forskellige kokkefaglige
konsulenter på baggrund af Mad og Måltiders medarbejderes ønsker og behov ifht ny viden om de nye nordiske
bælgfrugter. Når materialet er færdigudviklet, vil alt personale i Mad og Måltider gennemføre bælgfrugtskolen, som
efterfølgende vil blive tilgængelig online for alle køkkenprofessionelle – såvel som private - i Danmark på
metodikogsmag.dk.

Vi vil med dette projekt også få masser af inspiration, som kan formidles til borgerne i Odense. Kost og Klimarådene er
for mange borgere stadig meget nye og netop det, at det anbefales, at vi skruer ned for kødet, og at vi skal spise 100 g
bælgfrugter om dagen kan være svært at implementere i de danske ”køkkengryder”.

Økonomi

Aktivitet Beløb

Projektledelse og formidling, revision og øvrige 290.000

Grøn vidensbank 375.000

i alt 665.000

Bilag

Ansøgning til Plantefonden_Skema A u. underskrift_skema B_CV alle



Punkt 6: B-sag: Godkendelse af ansøgning til Fonden for økologisk
landbrug

00.06.00-Ø34-1-23

Resume

Sundhedsudvalget skal godkende alle projektansøgninger over 500.000.

Sundhedsforvaltningen ønsker at søge Fonden for økologisk landbrug om støtte til projekt Klimavenlige, økologiske
livretter - køkkenfaglige kompetencer, der giver grøn gejst. I alt søger forvaltningen om 900.000 kr. til at udvikle driften i
Byens Køkken.

Formålet med projektet er, at man gennem udvikling af medarbejdernes kompetencer vil gøre Byens køkkens mad mere
klimavenlig ved at skrue ned for mængden af kød og op for brugen af bælgfrugter uden at gå på kompromis med hverken
anbefalingerne for den danske institutionskost eller madens kulinariske kvalitet.

Midlerne skal bruges til at:

styrke 66 medarbejderes kompetencer med betydning for Byens Køkkens ca. 3000 daglige modtagere af mad
bestående af ca. 2100 middagsmåltider i madservice, ca. 500 frokostmåltider til børnehave- og vuggestuebørn, og
øvrig døgnkost til ca. 450 borgere på plejehjem.
Udvikle klimavenligere versioner af 20-30 eksisterende livretter og grundmetodikker, hvilket vil påvirke en stor del
af Byens Køkkens samlede opskriftskatalog, hvor grønne alternativer erstatter dele af de animalske råvarer.
Øge Byens Køkkens økologiprocent, så den når op på 75%

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget godkender ansøgningen til Fonden for økologisk landbrug om støtte til
projekt klimavenlige, økologiske livretter - køkkenfaglige kompetencer, der giver grøn gejst.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.

Sagsfremstilling

I januar 2021 udkom Fødevarestyrelsen med kostrådene ”godt for sundhed og klima”. For første gang handler kostrådene
om både sundhed og klima, hvilket blandt andet betyder øget brug af bælgfrugter, grønsager og korn, og mindre mængder
af kød. Vi vil videreudvikle på 20-30 livretter fra den eksisterende menu og gøre dem et hak mere klimavenlige, så de i
højere grad læner sig op ad de nye kostråd. Samtidig vil vi skrue op for vores økologiprocent.

Selve kompetenceudviklingen kommer til at foregå ude ved gryderne i hverdagen, hvor en kokkefaglig konsulent vil
vejlede, vise og inspirere medarbejderne i grundmetodikker i forhold til bælgfrugter. I de teoretiske oplæg vil



medarbejderne både få indblik i bælgfrugters ernæringsmæssige aspekter, udfordringer og muligheder samt viden og
dannelse i forhold til køkkenets arbejde med økologi.

Økonomi



Punkt 7: B-sag: Samarbejdsaftale mellem Børn- og Ungeudvalget og
Sundhedsudvalget

00.01.00-A00-31-23

Resume

I forbindelse med oprettelsen af Sundhedsforvaltningen og overdragelse af Sundhedsplejen fra Børn- og
Ungeforvaltningen til Sundhedsplejen oprettede Børn- og Ungeudvalget og Sundhedsudvalget en samarbejdsaftale, hvor
udvalgene forpligtede sig til et årligt fællesmøde med fokus på samarbejdsaftalen mellem de to forvaltninger.

På udvalgsmøderne den 29. august 2023 drøftede Børn- og Ungeudvalget samt Sundhedsudvalget hvorledes udvalgene
ønsker at arbejde politisk med samarbejdsaftalen omkring sundhedsplejen fremadrettet.

Derfor er samarbejdsaftalen mellem de to udvalg nu opdateret og lægges med denne sag op til godkendelse.

I samarbejdsaftalen for 2023-2024 forpligter Børn- og Ungeudvalget og Sundhedsudvalget sig til én gang årligt på et
fællesmøde at:

Få en status på fælles opgaver og samarbejdet
Drøfte relevante tværgående temaer
Drøfte udviklingsområder i relation til tværsektorielt samarbejde

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen og Sundhedsforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at udvalgene godkender
samarbejdsaftalen 2023-2024 omkring sundhedsplejen.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.

Sagsfremstilling

I forbindelse med oprettelsen af Sundhedsforvaltningen har Børn- og Ungeudvalget og Sundhedsudvalget forpligtet sig på
et årligt samarbejde. På udvalgsmødet den 29. august 2023 fik udvalgene en status på det administrative samarbejde
omkring sundhedsplejen og drøftede hvorledes, udvalgene ønskede at arbejde politisk med samarbejdsaftalen
fremadrettet.

Ud fra disse drøftelser er samarbejdsaftalen nu opdateret og lægges op til godkendelse.



Det politiske arbejde med samarbejdsaftalen fremover

Den opdaterede samarbejdsaftale bygger videre på samarbejdsaftalen fra 2022 og tager ligeledes udgangspunkt i:

Sundhedsplejens rolle og arbejde ind i Børn- og Ungeforvaltningens kerneopgave samtidig med et samspil med
Sundhedsforvaltningens overordnede opgave
De eksisterende sammenhænge som f.eks. Barnets første 1000 dage og FAMKO

Med den opdaterede samarbejdsaftale forpligter udvalgene sig på én gang årligt på et fællesmøde at:

Få en status på fælles opgaver og samarbejdet
Drøfte relevante tværgående temaer
Drøfte udviklingsområder i relation til tværsektorielt samarbejde

Samarbejdsaftalen 2023-2024 er vedlagt sagen som bilag.

Med samarbejdsaftalen får udvalgene mulighed for at forholde sig til strategiske indsatser, som har relevans for begge
udvalg. Samtidig er det primære samarbejde forankret på et administrativt niveau.

Løbende samarbejde på det administrative niveau

For at sikre en god overdragelse af opgaver fra Børn- og Ungeforvaltningen til Sundhedsforvaltningen har de to
forvaltninger i forlængelse af den politiske aftale sammen udarbejdet et tæt samarbejde på det administrative niveau.
Dette har været med til at sikre, at relevante opgaver er blevet løftet på de rette niveauer, således at overdragelsen af
opgaver er sket systematisk og grundigt.

Det tætte samarbejde mellem Børn- og Ungeforvaltningen og Sundhedsforvaltningen gør sig gældende på alle
ledelsesniveauer.

Niveau-4-ledere fra sundhedsplejen i Sundhedsforvaltningen og Center for Tværfaglig Sundhed i Børn- og
Ungeforvaltningen har månedlige møder for at sikre tværfaglig koordinering og implementering.

Herudover er der kvartalsvise møder for niveau-3-ledere for at sikre gode løsninger på tværs af forvaltningerne samt et
fælles fokus på det strategiske samarbejde.

Direktørerne fra begge forvaltninger mødes to gange årligt for at drøfte status og opmærksomhedspunkter. Disse møder
understøttes af niveau-2-ledere både før og efter mødet.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Samarbejdsaftale ml. BUU og SUU - bilag



Punkt 8: C-sag: Drøftelse af rammen og kriterier for Udviklingspuljen

18.15.08-S49-1-23

Resume

Sundhedsudvalget har i forbindelse med etablering af forvaltningen overtaget ansvaret for Udviklingspuljen fra By- og
Kulturudvalget. Det er Folkeoplysningsudvalget, der har behandlet puljetildelingen hele tiden, da puljen ligger indenfor
det folkeoplysende område.

Sundhedsudvalget har mulighed for at udstikke rammerne for puljetildelingen med et større fokus på sundhed.
Folkeoplysningsudvalget har derudover ønsket at kunne undtage særlige projekter fra gældende kriterier om
materialeindkøb og har derfor ønsket en gennemgang af de eksisterende kriterier.

Kriterierne for Udviklingspuljen bliver lagt til grund for tildeling af puljemidler til godkendte folkeoplysende foreninger
og i mindre omfang til selvorganiserede grupper i Odense Kommune. Formålet med puljen er at understøtte udviklingen
af nye idéer, udviklingsarbejde og projekter indenfor det folkeoplysende område. (Kriterierne er vedlagt som bilag til
sagen)

Forvaltningen har udarbejdet forslag til følgende kriterier:

Projekter der har fokus på både folkeoplysning og sundhedsfremmende tiltag.
Projekter der indeholder aktiviteter, som understøtter det sunde aktive liv.
Projekter som tager udgangspunkt i et sundhedssamarbejde mellem sektorer.

Projekter som øger vores viden om, hvad der skaber sunde hverdagsliv for vores borgere.

På baggrund af udvalgets drøftelse vil forvaltningen arbejde videre med forslag til nye kriterier, der sendes til høring i
Folkeoplysningsudvalget inden en ny behandling i Sundhedsudvalget.

De nye kriterier vil være gældende i Folkeoplysningsudvalgets arbejde herefter.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter revision af kriterierne for Udviklingspuljen, herunder
Folkeoplysningsudvalgets ønsker om dispensationsmuligheder.

Beslutning

Sundhedsudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.

Sagsfremstilling



Sundhedsudvalget har overtaget ansvaret for Udviklingspuljen fra By- og Kulturudvalget i forbindelse med etableringen
af Sundhedsforvaltningen. Tildeling af midler sker i Folkeoplysningsudvalget, da det er inden for det folkeoplysende
arbejde.

Sundhedsudvalget har med sagen mulighed for at drøfte, hvordan puljekriterierne kan tilpasset med større fokus på
sundhed og dermed udstikke rammerne for puljetildelingen.

Folkeoplysningsudvalget har haft en drøftelse af kriterierne og vurderer, at de nuværende kriterier overordnet fortsat er
relevante, men ønsker dispensationsmuligheder i forbindelse med foreningernes behov for materialeindkøb. Ønsket med
ændringen er, at flere foreninger vil kunne ansøge til og opstarte innovative projekter og aktivitetstilbud, som ville kunne
give flere borgere et fællesskab og mulighed for at tilegne sig nye færdigheder, dyrke motion samt få kendskab til
foreningen. Dette dog uden, at der åbnes op for, at puljen bruges til indkøb af forventeligt foreningsudstyr generelt.

For at fremme innovation og nytænkning kan der i særlige tilfælde gives dispensation for denne 50% grænse, når
foreningen kan påvise en tydelig sammenhæng mellem de ekstra midler og projektets unikke karakter eller når foreningen
kan påvise, at de ekstra midler vil bidrage til at nå nye målgrupper – særligt børn/unge og voksne med særlige behov eller
hvis der er tale om partnerskaber eller samarbejde på tværs af foreninger, og hvor de ekstra midler vil styrke det fælles
resultat.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Der er 327.000 i puljen i 2023.

Bilag

Bilag - Nuværende kriterier for Udviklingspuljen aug 2023



Punkt 9: D-sag: Puljeansøgning til anlægspulje for udvidelse af målgruppe i
Tandplejen

29.15.00-Ø34-1-23

Resume

Med finanslovsaftalen for 2022 blev det aftalt at indføre vederlagsfri tandpleje for de 18-21-årige via den kommunale
børne- og ungdomstandpleje. Som led i aftalen blev der afsat 60 mio. kr. årligt i perioden 2022 til 2025 til en anlægspulje
målrettet udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje. Puljen har til formål at understøtte, at
kommunerne har rammerne til at kunne håndtere den gradvise udvidelse af målgruppen. Med puljen får kommunerne
således mulighed for at søge midler til at udvide kapaciteten i takt med, at flere årgange bliver en del af ordningen

Sundhedsforvaltningen har iværksat udarbejdelse af ansøgning til nærværende pulje. Ansøgningen koordineres mellem
Sundhedsforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen med afsæt i seneste drøftelse om udvidelse af tandplejen.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har sat ansøgningsfristen til den 29. september. Da projektet fortsat afventer
konkretisering ved de igangværende budgetforhandlinger og Sundhedsforvaltningens budgetbidrag, gives hermed
orientering om processen. På et kommende møde i Sundhedsudvalget præsenteres ansøgningen til godkendelse med
tilbagevirkende kraft.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.



Punkt 10: D-sag: Opsamlingsrapporter for tilsyn

29.09.20-K09-2-23

Resume

Opsamlingsrapporter for tilsyn

Denne sag omhandler oversigt over de driftsområder i Sundhedsforvaltningen, der er underlagt tilsyn af tilsynsførende
myndigheder.

Tilsyn kan have forskellige formål afhængig af myndighedens tilsynspligt. Da Sundhedsforvaltnings driftsområder har
forskellig karakter, er der forskellige myndigheder, der kan føre tilsyn. Denne sag samler op på de seneste tilsyn der er
foretaget i Sundhedsforvaltningen. Generelt for Sundhedsforvaltningen er tilsynene positive og uden større anmærkninger.

Følgende myndigheder kan føre tilsyn med Sundhedsforvaltningens driftsenheder.

Styrelsen for Patientsikkerhed

Styrelsen for Patientsikkerhed fører tilsyn med alle autoriserede sundhedspersoner og behandlingssteder, som har
autoriserede sundhedspersoner tilknyttet. Tilsynet har til formål at bidrage til et trygt sundhedsvæsen i Danmark.
Styrelsen foretager stikprøvebaserede tilsyn på udvalgte behandlingssteder i sundhedsvæsnet.

Derudover udfører styrelsen også Ældretilsynet, der skal ses som et supplement til de eksisterende tilsyn. Formålet er at
sikre den fornødne kvalitet i den personlige hjælp, omsorg og pleje til de ældre. Ældretilsynet foretages på midlertidige
pladser. Det er et uvildigt tilsyn, der skal bidrage til læring og udvikling af de social- og plejefaglige indsatser på
ældreområdet. Herunder for eksempel personlig og praktisk hjælp og madservice.

Seneste tilsyn i driftsenheder i Sundhedsforvaltningen: (Klik på institutionen for at tilgå tilsynsrapport)

Driftsenhed Vurdering

Tandklinik Højme God

Tandklinik Odin God

Specialtandlægen God

Lysningen Mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet

https://stps.dk/tilsynsrapporter/2022/jun/hoejme-tandklinik
https://stps.dk/tilsynsrapporter/2022/jun/odin-tandklinik
https://stps.dk/tilsynsrapporter/2022/jun/specialtandplejen
https://stps.dk/tilsynsrapporter/2023/mar/lysningen-odense-s


Statens Institut for Strålehygiejne

Sundhedsstyrelsen, Strålebeskyttelse fører tilsyn med strålekilder, anlæg og brug af disse med henblik på at kontrollere, at
virksomheder, der bruger strålekilder, overholder strålebeskyttelseslovgivningen og de vilkår, hvorunder de har tilladelse
til brug af strålekilder.

Seneste tilsyn i driftsenheder i Sundhedsforvaltningen:

Driftsenhed Vurdering

Center for Tandplejen God

Socialtilsyn Syd

Socialtilsyn Syd fører driftsorienteret tilsyn med sociale tilbud, herunder anmeldte og uanmeldte tilsyns besøg.
Tilsynsbesøgene har til formål at sikre, at tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet.

Seneste tilsyn i driftsenheder i Sundhedsforvaltningen (Link til tilsynsrapporter)

Driftsenhed Vurdering

Alkoholbehandlingen jf. socialtilsynsloven §4 God

Arbejdstilsynet

Arbejdstilsynet udfører et grundtilsyn, hvor Arbejdstilsynet ser på de væsentlige arbejdsmiljøproblemer på en
virksomhed. Derudover er der særlige tilsyn, hvor arbejdstilsynet fokuserer på udvalgte dele af en arbejdsplads eller
udvalgte arbejdsmiljøproblemer

Seneste tilsyn i driftsenheder i Sundhedsforvaltningen (Tilsynsrapporter fra Arbejdstilsynet)

Driftsenhed Vurdering

Alkoholbehandlingen Grøn

Tandreguleringscenter Fyn Grøn

Tandklinik Søhus Grøn

Center for Tandplejen Grøn

https://www.alkoholbehandlingen.dk/fagperson/om-alkoholbehandlingen/tilsynsrapporter
https://at.dk/tilsyn/efter-tilsynsbesoeget/viden-om/roed-gul-groen-og-kronesmiley/smiley-forside-soegeresultat/?index=1&cvrnr=35209115&antalvisninger=10&sort=nd&enhedstype=b


Cafe Phønix Grøn

Lysningen Grøn

Sundhedsklinikker - Hollufsgård Grøn

Sundhedsklinikker - Dalum Grøn

Sundhedsklinikker - Nord Grøn

Lægemiddelstyrelsen

Lægemiddelstyrelsen fører tilsyn med medicinsk udstyr, som er tilgængeligt i Danmark, og overvåger alvorlige hændelser
med medicinsk udstyr. Medicinsk udstyr er produkter, der bruges til at diagnosticere, forebygge, lindre eller behandle
sygdomme, handicap eller skader.

Der har endnu ikke været foretaget tilsyn på Center for Tandplejen.

Fødevarestyrelsen

Fødevarestyrelsen kontrollerer om virksomhederne overholder reglerne, så færre mennesker bliver syge af maden.
Tilsynene er offentlig tilgængelige. Oversigt over de seneste 4 kontrolrapporter for Odense Kommune

Seneste tilsyn i driftsenheder i Sundhedsforvaltningen

Driftsenhed Vurdering Reference

Caféer Ingen anmærkninger

Byens køkken Ingen anmærkninger findsmiley.dk

Havebæk Plejecenter Ingen anmærkninger findsmiley.dk

Korsløkkehaven Plejecenter Ingen anmærkninger findsmiley.dk

Lysningen Ingen anmærkninger findsmiley.dk

Munkehatten Ingen anmærkninger findsmiley.dk

Bjørnemosen Ingen anmærkninger findsmiley.dk

Tilsynsrapporter er tilgængelige på Sundhedsforvaltningens forvaltningsside på odense.dk og odense.dk/mad

https://www.findsmiley.dk/sider/search.aspx?k=35209115#default=%7b%22k%22%3a%2235209115%22%7d#e8e7d2d7-6d66-4e68-992b-9f5560ce8a0b=%7b%22k%22%3a%2235209115%22%7d
https://www.findsmiley.dk/82519
https://www.findsmiley.dk/80670
https://www.findsmiley.dk/80081
https://www.findsmiley.dk/130654
https://www.findsmiley.dk/563278
https://www.findsmiley.dk/81591
https://www.odense.dk/om-kommunen/forvaltninger/sundhedsforvaltningen/tilsyn
https://www.odense.dk/mad/mad-og-menu/vores-mad/kontrolrapporter


BDO tilsyn

Der er bestilt tilsyn fra BDO. Tilsynet i form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen.

Resultatet af tilsynet er fordelt på 6 parametre:

Dokumentation
Pleje, omsorg og praktisk hjælp
Rehabilitering
Hverdagspraksis
Kompetencer og udvikling
Fysiske rammer

Parametrene vurderes på en skala fra 1 til 5, hvor 5 er bedst.

Driftsenhed Vurdering

Lysningen (tilsyn gennemført maj 2023) Dokumentation: 2

Pleje, omsorg og praktisk hjælp: 2

Rehabilitering: 2

Hverdagspraksis: 3

Kompetencer og udvikling: 2

Fysiske rammer:5

På baggrund af tilsynet har der efterfølgende været dialog med BDO om handleplaner og initiativer for at imødekomme
tilsynets vurdering. Handleplaner og konkrete initiativer er fortsat under udarbejdelse.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.



Punkt 11: D-sag: Orientering om processen for Psykiatrihandleplanen

29.00.00-A00-10-23

Resume

Odense Byråd bestilte ifm. budget 2023 en psykiatrihandleplan, som skal løfte psykiatrien i Odense i samarbejde med
Regionen. Handleplanen udarbejdes af Sundhedsudvalget i samarbejde med relevante fagudvalg. Psykiatrihandleplanen
skal have fokus på konkrete handlinger og initiativer for borgerne, men planen skal også sætte en ramme for Odense
Kommunes fokus, så kommende nationale initiativer på psykiatriområdet kan inkorporeres i arbejdet.

Processen med psykiatrihandleplanen blev, igangsat med Sundhedsudvalget på mødet den 21. februar 2023, hvor udvalget
drøftede form, formål og mulige fokusområder for psykiatrihandleplanen.

På et fællesmøde mellem Sundhedsudvalget, Ældre- og Handicapudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og
Socialudvalget den 23. maj 2023, blev der drøftet foreløbige temaer og indsatsforslag til psykiatrihandleplanen.

Forvaltningen vil på mødet præsentere Sundhedsudvalget for processen for arbejdet med psykiatrihandleplanen.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.



Punkt 12: D-sag: Status på indsatser under "Et skifte til gavn for børn og
unges mentale trivsel i Odense"

29.12.00-G01-3-23

Resume

Sundhedsudvalget har den koordinerende funktion for indsatserne under ”Et skifte til gavn for børn og unges trivsel i
Odense”; det er indsatser, hvor ansvaret ligger i de respektive fagudvalg og indsatser, der skal løses tværgående.

Denne sag indleder den anden status på opgaven – den første blev givet i marts 2023. Med sagen får Sundhedsudvalget
overblikket inden statussen går ud til alle udvalg. Statussen er vedlagt sagen som bilag. Statussen viser dels tidligere
overblik, men er ligeledes tilføjet enkelte indsatser, som er beskrevet i forståelsespapiret, men som ikke fremgik af den
oprindelige opgørelse.

På sagen er der også vedlagt en revideret tids- og procesplan for arbejdet med 2030-handleplanen.

Samlet set er der gang i alle opgaver, selvom forvaltningerne er en smule forsinket i forhold til de første procesplaner.

Sundhedsforvaltningen sikrer en status til orientering i de øvrige fagudvalg den 24. oktober 2023.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.

Bilag

Anden status på Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel i Odense efteråret 2023

Revideret proces- og tidsplan for 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel



Punkt 13: D-sag: Status på indsatsplan vedr. nikotin

29.09.00-A50-1-23

Resume

Sundhedsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 23. maj at iværksætte fire initiativer for at begrænse børn og unges
eksponering for nikotin. Sagen kom som en opfølgning på Sundhedsudvalgets beslutning fra den 7. marts, hvor udvalget
afsatte en ramme på 0,5 mio.kr. til at styrke indsatsen for at reducere unges brug af nikotinprodukter. Med denne sag gives
der dels en status på arbejdet med de fire initiativer, dels orienteres der om den videre proces.

De fire initiativer er (fra sagen 23. maj):

1) Alvorskampagne (informationskampagne) mod puff bars.

2) Målrettet information om brug af nikotinprodukter til forældrene for børn i 10 til 15 års-alderen.

3) Målrettet kampagne på sociale medier rettet mod børn og unge i Odense Kommune.

4) Intensiveret samarbejde med centrale aktører.

Initiativ 1. Alvorskampagne mod puff bars.

Sundhedsforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen havde 24. april indbudt Sikkerhedsstyrelsen,
Sundhedsstyrelsen, Fyns Politi, Kræftens Bekæmpelse, SSP Odense og Røgfrit Odense til et møde om den aktuelle
udvikling og udbredelse af puff bars blandt særligt børn og unge. Mødet havde til formål at sikre fælles vidensdeling om
problemets omfang samt at drøfte behovet for at iværksætte mulige fremadrettede initiativer. På mødet blev det af flere
aktører nævnt, at der er behov for initiativer, der kan bidrage til at sikre et generelt højere vidensniveau om
nikotinprodukter blandt forældre, herunder særligt viden om puff bars og vapes generelt. Det blev på mødet foreslået, at
indsatsen med fordel kunne have karakter af en egentlig alvors- og oplysningskampagne iværksat af Odense Kommune og
evt. i samarbejde med øvrige aktører, herunder fx Kræftens Bekæmpelse.

Tre mulige leverandører er blevet inviteret til at afgive tilbud på kampagnen, og der er etableret kontakt til Kræftens
Bekæmpelse med henblik på at afsøge muligheder for at indgå i partnerskab om kampagnen, herunder økonomisk bidrag
fra organisationen.

Overordnet tidsplan for projektet

Tidspunkt Aktivitet

Den 15. september kl. 11.00 Frist for tilbudsafgivning

September-oktober Udvikling af kampagne

November Udrulning af kampagne



Initiativ 2. Målrettet information om brug af nikotinprodukter til forældrene for børn i 10- til 15-års-alderen

Den 29. juni 2023 blev der via e-Boks fremsendt et ’bekymringsbrev’ fra Tommy Hummelmose til ca. 17.000 forældre i
Odense Kommune. Brevet fremgår af bilag A.

Initiativ 3. Målrettet kampagne på sociale medier rettet mod børn og unge i Odense Kommune

I nærværende periode kører der en studiestartskampagne ved navn KysBedreOdense (jf. bilag B). Samtidig holder Røgfrit
Odense oplæg på 25 ungdomsuddannelser og videregående uddannelser og der er booket over 50 undervisninger i
grundskolen. Konsulenter fra Røgfrit Odense deltager ydermere på flere forældremøder.

Der arbejdes med en plan for brug af YouTube og annonceringer med animeret grafik, ligesom der ses ind i et muligt
samarbejde med badmintonspiller Viktor Axelsen.

Initiativ 4. Intensiveret samarbejde med centrale aktører

Røgfrit Odense har et fortløbende samarbejde med flere aktører, herunder Fyns Politi, SSP m.fl. Næste møde med SSP er i
september.

De kr. 180.000 der er disponeret til de tre indsatser i regi af Røgfrit Odense er brugt til en vikar med en
medievidenskabelig baggrund. Vikariatet slutter d. 31/12.

Bilag:

Bilag A: Bekymringsbrev pr. 29. juni 2023

Bilag B: KysBedreOdense

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.

Bilag

Bilag A. e-Boks bekymringsbrev - Puff bars.pdf

Bilag B. KysBedre 2023 - SoMe kalender.pdf



Punkt 14: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-11-22

Resume

Aktuelle sager:

Orientering efter møde i Sundhedssamarbejdsudvalget den 30. august 2023.
Orientering om rekrutteringsproces af ny direktør.
Status på servicetjek.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke på mødet.
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